关于做好近期教学工作和下学期教学准备的通知

各分院：
2022-2023学年第一学期教学工作已接近尾声，现就近期需开展的教学工作及下学期准备工作做如下通知：
一、近期需要开展的教学工作
（一）评教评学
各分院及时开展本学期评教活动，对所有在本分院上课的教师（含兼职教师）开展教评，评教分优秀、良好、一般三种情况，并于2023年1月6日前将评教结果发至1228320632@qq.com。（教务处：王宇）
（二）教师量化考核
各分院做好本学期教师量化考核工作，并于2023年1月6前将各分院教师量化考核表经分院领导签字盖章后送至教务处。（教务处：卡米来）
（三）成绩
1.各分院2023年1月10日前做好本学期统招课程、扩招课程成绩统计、录入、分析等相关工作，及时将相关课程成绩入档（含电子版）。（教务处：王淼）
2.各分院做好扩招生的毕业成绩审核准备工作。（教务处：王淼）
（四）教学资料归档
各分院做好本学期教学资料归档工作，并将本学期开学初（2022年8月）未归档资料一并整理入档，教务处将于下学期开学前对各分院教学档案进行检查。
（五）三教改革
1.各分院于2023年1月6日前提交本学期三教改革总结和2023年春季学期三教改革计划，要包括公对共基础课程的教改内容。（教务处：陈长营）
2.结合2022年学院教改工作的推进并结合授课任务书的落实，各分院需对近一年教改工作中涉及的教学工作量如何计算，分院可先行提出意见及办法。各分院于2023年1月15日前教改工作量计算意见及办法发送至教务处。（教务处：陈长营）
3.各分院于2023年1月9日前交一个课程建设质量方面案例。案例需典型，图文并茂，标题和内容呼应，内容300到500字，以往各项工作中已经使用过的案例不得重复报送；审核后的案例请发邮箱：1634436904@qq.com。（教务处：陈长营）
4.各分院于2023年1月9日前交一个教学设计与内容改革、教学组织与实施改革、教学方法与手段改革、教学管理与评价改革等方面案例。案例需典型，图文并茂，标题和内容呼应，内容300到500字，以往各项工作中已经使用过的案例不得重复报送；审核后的案例请发邮箱：1634436904@qq.com。（教务处：陈长营）
5.各分院于2023年1月9日前交一个职业教育“课堂革命”典型案例。案例需典型，图文并茂，标题和内容呼应，内容300到500字，以往各项工作中已经使用过的案例不得重复报送；审核后的案例请发邮箱：1634436904@qq.com。（教务处：陈长营）
（六）教学总结
2022-2023学年第一学期即将结束，请分院撰写分院教学工作总结，工作总结包括:教学基本情况、教师授课情况、督导情况、考试情况、教学管理措施和成果等，于2023年1月10日交于教务处尹升鹏老师。
（七）教师寒假研修培训
1.2023年国家智慧教育平台将启动“寒假教师研修”工作，现专题已上线“教师直播教学安全培训”课程，请各分院通知全体教师尽快登陆平台开展学习，学习方式与暑期教师研修相同。“寒假教师研修”的其他课程将在2023年1月5日正式启动时全部上线（工作提醒：请通知教师在平台规定时间内完成培训学习）。研修网址: https://smartedu.cn( 本次“教师直播教学安全培训”课程主题培训为9个内容)。（教务处：卡米来）
2.寒假学院将继续在YN平台开展相关师资培训，各分院通知教师及时登录学习。（教务处：卡米来）
二、下学期教学准备工作
（一）授课任务书
各分院梳理2022-2023学年第二学期班级授课任务书，确保每门课程均有任课教师授课；同时全面推进分院三教改革，包含公共基础课程，可根据专业群特点开展，并在任务书中体现；完成智慧校园平台教学任务安排设置和维护（如使用平台辅助教学的）；审核后的任务书在2023年1月6日前发邮箱1634436904@qq.com。（教务处：陈长营）
（二）课表
各分院请于2023年1月15日前完成下学期班级课表编制工作，并及时在YN平台进行更新。（教务处：李舜尧）
（三）授课教师
对下学期聘用的外聘教师，各分院于2023年2月5日前将聘用的教师个人简历及资料报备至教务处审核后方可选用。（教务处：卡米来）
（4） 教室
各分院做好下学期教室协调准备工作，对分院内急缺教室请于2023年1月15日前将所缺数量发送至教务处尹升鹏处。（教务处：尹升鹏）
（5） 专业及课程
学习职业教育专业目录（2021年）、职业教育专业简介（2022年修订）、专业教学标准征求意见稿、新职教法等，围绕专业群，梳理本分院各专业的课程体系，给出每个专业开设课程清单（含课程名称、课程总学时、专业总学时（含选修课）。2023年1月9日前电子版发1634436904@qq.com。（教务处：陈长营）
（六）教学课时统计
各分院抓紧时间做好2022-2023学前第一学期教师（含外聘）教学工作量的统计工作，在2023年3月15日前完成。
（七）教材
1.各分院根据前期发的教材选用通知，按规定确定教材种类后，形成2022-2023学年第二学期教材选用汇总表，分院审核后，请于2023年1月3日前发邮箱1634436904@qq.com。对于目录外教材，务必进行自查审读，并按程序逐级审核，同意后再选用，汇总表和审核材料请于2023年1月3日前交教务处。（教务处：陈长营）
2.分院做好任课教师教材用书发放工作。（教务处：陈长营）
3.做好教材自查审读工作：分院结合2022年已开展的教材自查审读工作，制定分院2022-2023学年第二学期课程用教材自查审读工作方案，重点围绕封面、插图插画、内容（含音视频和网址链接等）等进行自查审读，做到不漏一册一本，全覆盖，杜绝劣质教材进校园进课堂。自查审读工作方案和自查审读工作开展情况报告两个材料，审核无误后，党总支盖章、主管领导签字（双签）后，于2022-2023学年第二学期开学后两周内，纸质版交教务处；电子版请发邮箱：1634436904@qq.com。提醒：分院做好自查审读资料留存归档。（教务处：陈长营）
4.分院至少在开学前一周，将各教学班级课程教材明细单（含教材费用），审核无误后发给班主任，班主任在班级群里做好群公示并截图，公示截图纸质版（能清晰看到班级名称、教材明细单和公示通知）上至少有两名班级学生和班主任的手写签字和日期（清晰可查），学生在纸质截图空白处写上，“班主任XX老师于XX年XX月XX日将2022-2023学年第二学期课程用教材在班级群里公示，班级所有同学对教材信息和教材费无异议，特此说明。”同时，班主任需在班会课上对本学期课程用教材做解释说明，并做好工作记录。分院做好公示截图的收缴和存档。（教务处：陈长营）
5.在开学后一个月内，对各分院2022-2023学年第二学期课程用教材开展分院互查和检查，重点围绕教材选用程序科学和规范性、封面、插图插画、教材内容自查审读全覆盖、教材费公示、教材选用使用闭环资料归档情况等进行检查，对于工作中出现的不足，及时整改，对于典型经验做法，进行推广，形成良好的教材选用使用工作机制。（教务处：陈长营）
6.做好教材样本库建设工作：为充分做好学院教材建设工作，在2022-2023学年第二学期，各分院需加强分院教材样本库建设工作，规划设计教材样本库的功能区，依托样本库，逐步形成每个专业课程用教材全套样本，服务于分院教材建设工作，同时做好新旧教材的入库和退出，形成富有分院特色的教材工作机制。（教务处：陈长营）
7.各分院做好党的二十大精神进教材的修订准备工作。（教务处：陈长营）
（八）教师教学准备
分院通知下学期在本分院授课的每一位任课教师做好备课工作：学期授课计划表（见通知文件）、教案（需融入课程思政、劳动教育等育人元素，三个涉农专业群及相关专业还需融入耕读教育元素）、教学课件、线上资源等教学资料。注：学期授课计划表和教案能较为准确反馈出本门课程是如何进行三教改革的，分院在进行教学检查时，应重点关注。
（九）1+X
各分院做好2023年1+x各项目的计划，将计划于2023年1月10日报于尹升鹏，争取资金使用计划在2023年上半年落实。（教务处：尹升鹏）
（十）技能大赛
各分院在1月10日前做好2023年技能大赛参赛和训练计划，各分院计划要根据实际制定。（教务处：尹升鹏）

附件：教师学期授课计划表

                               教务处
2022年12月31日

附件：
教师学期授课计划表
        学年  第       学期
任课教师：            课程名称：                     班级：
	教材名称及版本

	教材出版社及类型

	类型
	□国家统编教材  马工程教材
国家规划教材  非国家规划材

	本学期教学时数

	课程总学时

	本学期教学周数

	已讲授学时

	本学期周学时数

	尚需学时

	面授
学时数

	纯理论

	必
要
说
明
	此栏需说明:
1. 总学时（含线上和线下）理论、实践学时分配比例，如总学时64，可写成理论：实践=30:34
2. 理实一体化学时中实践学时数；
3. 计划采用的教学方法、教学手段；
4. 线上学时依托什么平台的课程（自建还是他人课程），如何对学生有计划地进行辅导和过程性监测；
5. 教学场地；
教学中注意事项等

	理实一体

	实验（实训）

	课堂练习时数

	复习时数

	测验时数

	考试时数

	面授学时数小计

	线上学习时数
	不包含线上的复习、测验、考试学时数

	其他

	合计

	审批
	如果审核后同意该计划，需手写“已审核，同意执行”（不能打印文字）

               教研室主任：
                年   月   日

	可手写“已审核，同意执行”或盖“已审核，同意执行”字样的印章

                   分  院（盖章）：
               年   月   日

	周  次
	授课章节与内容提要
	课时分配
	备  注

	面授
	线上学习

	1

	2
	2

	1

	2

	2

	2

3

	2

	2

	4

	2

	4

	2
	0

	5

	2
	1

	5

	2
	0.5

	6
	考工或实训

	7

	2
	2

	7

	2
	2.5

	8

	2

	8

	2
	0

	合计